ζ'. Προχωρώστης δὲ πανταχῷ κατὰ τὴν τύχην,
καὶ τῶν πραγμάτων συνευκότων ἐκ πλείστης μέρες, ἥδη
παρέστατο τῷ Οὐεσπασιανῷ νοεῖν, ὡς ἐδίχα δαιμονία
προνοίας ἀψιτο τῆς ἀρχῆς, ἀλλὰ δικαία τις οίμαρμένη

quibus allisum pelagus, et aduersis septis circumfractum asperiorem facit transitorium, ingrediturque per angustias reddit periculosum. Intus tamen portes ipse tutissimus est, et xxx. stadiorum amplitudinis, in quae et ea denebuntur, quae terra ista ad felicitatem desiderat, et quicquid e bonis illius propriis redundat, per totum terrarum orbem distribuitur.

6. Adeoque minime quidem mirandum est, Vespasianum rerum illarum potiri quiescisse, ad totius imperii firmamentum. Proinde statim ad Tiberium Alexandrum, qui Aegyptum et Alexandriam administrabat, literas initit, quibus indicabat et militum prontam in se voluntatem, et quod ipse, ex necessitate onus imperii subiens, ipsum administrum et adiutorem sibi assumeret. Alexander autem, cum praelegisset literas, pronto statim animo et legiones et populum ad fidem ei praefundam iureiurando adegit. id quod ab utrisque lobenti animo factum est; ut qui viri virtutem norint ex rebus illius ductu in vicinia gestis. Atque ille quidem, cum iam sibi credita essent, quae ad imperium spectabant, quae eius etiam aduentui necessaria erant omnia praeparabat. Citius autem, quam existimari potuit, fama nunciabatur in oriente Vespasianum esse imperatorem: et omnis quidem ciuitas dies festos agebat, necon et nuncii pragmia dabat, et sacra pro eius salute faciebat. Legiones autem apud Myssiam et Pannoniam, paulo ante ob Vitellii audaciam tumultus concitatae, maiore cum gudio imperium Vespasiano iureiurando confirmabant. Ille vero profectus Cæsarea Berytum veniebat, ubi multae quidem e Syria, insuper et multae ab aliis provinciis legationes ei obuiam factae sunt, coronas et gratulatoria decreta a singulis ciuitatibus afferentes. Quin et Mucianus aderat prouinciae praeses, pronam in eum populorum voluntatem et iuramenta ei jurata annuncians.

7. Cum autem ubique votis illius obsecundaret fortuna, resque omni fere ex parte ad illum propenderent, tum cogitare coepit Vespasianus, quod non sine Dei providentia magum admouerit imperio; sed iusta quaedam

περιάγει τὸ κρατεῖν τῶν ὅλων ἐπ' αὐτόν. ἀναμιμήσκεται γὰρ τὰ τε ἄλλα σημεῖα, πολλὰ δὲ αὐτῷ ἐγγύοις παταχῆ, προφαίνοντα τὴν ἡγεμονίαν, καὶ τὰς τῇ Ιωσήπῳ Φωνᾶς, ὃς αὐτὸν, ἔτι ζῶντος Νέρωνος, αὐτοκράτορα προσεπένθαρροσεν. ἐξεπέπληκτο δὲ τὸν ἄνδρα δεσμώτην ἔτι ὄντα παρ' αὐτῷ, καὶ προσκαλεσάμενος Μακιανὸν ἄμα τοῖς ἄλλοις ἡγεμόσι καὶ Φίλοις, πρῶτον μὲν αὐτῷ τὸ δεσμῆσιν ἐκδιηγεῖτο, καὶ ὅσα τοῖς Ιωταπάτοις δι' αὐτὸν ἐκάμεν· ἐπειτα τὰς μαντείας, ἀς αὐτὸς μὲν ὑπώπτευσε τότε πλάσμα τῇ δέεις, ἀποδειχθῆναι δὲ ὑπὸ τῇ χερόντα καὶ τῶν πραγμάτων θείας. „αἰχμὴν δν, ἐΦη, τὸν προθεσπίσαν· τάς μοι τὴν ἀρχὴν, καὶ διάκονου τῆς τῇ Θεῷ Φωνῆς, ἔτι „αἰχμαλώτη τάξιν, ἢ δεσμώτη τύχην ὑπομένεν.“ καὶ καλέσας τὸν Ιωσῆπον, λυθῆνας κελεύει. τοῖς μὲν δν ἡγεμόσιν, ἐκ τῆς εἰς τὸν ἄλλοφυλον ἀμοιβῆς, λαμπρὰ καὶ περὶ αὐτῶν ἐλπίδειν παρέει. συνὼν δὲ τῷ πατρὶ Τίτος, „δίκαιον, ὡ πάτερ, ἐΦη, τῇ Ιωσήπῳ καὶ τῷ ὄνειδος ἀΦαι- „ρεθῆναι σὺν τῷ σιδήρῳ, γενήσεται γὰρ ὅμοιος τῷ μὴ δε- „Θέντι τὴν ἀρχὴν, ἂν αὐτῷ μὴ λύσωμεν, ἄλλα καὶ κό- „ψωμεν τὰ δεσμά.“ τότο γὰρ ἐπὶ τῶν μὴ δεσόντως δεθέν- των πράττεται. συνεδόκει δὲ ταῦτα, καὶ παρελθών τις πολέμει διέκοψε τὴν ἄλυσιν. ὁ δὲ Ιωσῆπος εἰληφὼς περὶ τῶν προσερημένων γέρεας τὴν ἐπιτιμίαν, ἥδη καὶ περὶ τῶν μελλόντων ἀξιόπιστος ἦν.

ΚΕΦ. ιᾱ.

Οτι, Οὐῆτελλίς ἡττηθέντος καὶ αἴτιος θέντος, Οὔεσπα- σιανὸς εἰς Ρώμην ὕρμησεν· ὁ δὲ νιός αὐτῷ Τίτος ὑπέ- σρεψεν εἰς Ιεροσόλυμα.

ΟΤεσπασιανὸς δὲ ταῖς πρεσβείαις χειριστίσας, καὶ καταηγάμενὸς ἐκάστοις τὰς ἀρχὰς δικαίως καὶ διὰ τῶν ἀξίων, εἰς Αντιόχειαν ἀφικνεῖται. καὶ βλεψόμενος, ποιεῖ τρέπεσθαι, προσέργυσαί τε τῆς εἰς Αλεξάνδρειαν ὁρμῆς

fati ratio ad eum circumduxerit rerum omnium principatum. Sibi enim in memoriam veniunt et alia signa, (nam multa ipsi contigerant imperium praemonstrantia) quaeque ei dixerat Iosephus, qui, viuente adhuc Nerone, ausus est eum appellare imperatorem. Attonitus autem haerebat, quod hominem adhuc in vinculis apud se teneret; aduocatoque Muciano cum aliis tribunis et amicis, primum quidem eius strenuitatem enarrabat, quantumque in Iotapatis expugnandis propter ipsum laborasset; deinde vaticinationes, quas ipse quidem tunc suspicatus est timoris causa confitas, tempus autem rerumque euentum diuinis esse demonstrasse. Tumque „inhonestum esse, aiebat, vt, qui sibi augurasset imperium, vocisque Dei minister ac nuncius extitisset, adhuc captiuo loco habetur, victique fortunam subiret.” Cumque Iosephum vocasset, solui iubet. Sane hoc facto alii quidem tribuni, ex ea gratia, quam alienigenae retulisset, praeclera etiam de se speranda esse arbitrabantur. Titus vero, qui patri aderat: „Iustum est, inquit, o pater, vna cum serro etiam probro Iosephum solui. perinde enim erit ac si nunquam vincitus fuisset, cum vincula non soluerimus, sed dissecuerimus.” quod vitique in eos usurpatum, qui per iniuriam vinculi sunt. Eadem Vespasiano placebant: et quidam in medium prodiens securi cateuam dissecuit. Iosephus autem pro his, quae praedixerat, estimationis illaesae praemio donatus, de futuris iam dignus, cui crederetur, habebatur.

CAP. XI.

Quod, Vitellio visto et interemto, Vespasianus Romani contendit, et filius eius Titus reuersus est Hierosolyma.

Vespasianus autem, cum responsum legationibus redidisset, et iuste pro cuiusque meritis praefecturas singulis assignasset, Antiochiam peruenit. Atque secum cogitans, quo priuum se verteret, magis e te sua esse iudica-

τὰ κατὰ τὴν Ρώμην ἔκρινε, τὸν μὲν Βέβαιον ὅσαν ὁρῶν, τὸ
δὲ ὑπὸ Οὐῆτελλίων ταρασσόμενα. πέμπει δὴ Μακιανὸν εἰς
τὴν Ιταλίαν, παραδίξειπεων τε καὶ περῶν συχνὴν δύ-
ναμιν. ὁ δὲ διὰ τὴν τῷ χειμῶνος ἀκμὴν δείσας τὸ πλεῖν,
περῆγε τὴν σρατιὰν ἦγε διὰ Καππαδοκίας καὶ Φεγγίας.

β'. Εν δὲ τέττῳ καὶ Αντώνιος Πρῖμος, ἀναλαβὼν τὸ
τρίτον τάγμα τῶν κατὰ Μυσίαν, ἔτυχε δὲ ἡγεμονεύων
αὐτόθι, Οὐῆτελλίων παραταξόμενος ἡπείρυστο. Οὐῆτελ-
λιος δὲ αὐτῷ συναντήσοντα μετὰ πολλῆς δυνάμεως Και-
κίνναν ἐκπέμπει, μέγα Θαρρῶν τῷ φύδει, διὰ τὴν ἐπ'
Οθωνι νίκην. ὁ δὲ ἀπὸ τῆς Ρώμης ἐλαύνων διὰ τάχας πε-
ρὶ Κρεμῶνα τῆς Γαλατίας τὸν Αντώνιον καταλαμβάνει.
μεθόριος δέ ἐτιν ἡ πόλις αὗτη τῆς Ιταλίας. κατιδὼν δὲ ἐν-
ταῦθα τὸ πλῆθος τῶν πολεμίων καὶ τὴν εὐταξίαν, συμ-
βάλλειν μὲν ἐκ θέσσαρες σΦαλεραὶ δὲ τὴν ἀναχώρησιν λο-
γιζόμενος, προδοσίαν ἐβλαστίετο. συναγαγὼν δὲ τὰς ὑφ'
αὐτὸν ἐκποντάρεχας καὶ χιλιάρχους, ἐνῆγε μεταβῆναι πρὸς
τὸν Αντώνιον, ταπεινῶν μὲν τὰ Οὐῆτελλίων πράγματα, τὴν
Οὐεσπασιανὸν δὲ ἰχὺν ἐπαίρεων „καὶ παρ' ὧ μὲν εἶναι, λέ-
„γων, μόνον τῆς ἀρχῆς ὄνομα, παρ' ὧ δὲ τὴν δύναμιν, καὶ
„αὐτὸς δὲ ἀμεινον προλαβέντας τὴν ἀνάγκην ποιῆσαι χά-
„ριν, καὶ μέλλοντας ἡττᾶσθαι τοῖς ὅπλοις ταῖς γνάμαις
„τὸν κίνδυνον Φθάσα. Οὐεσπασιανὸν μὲν γὰρ ἵπανὸν
„εἶναι χωρὶς αὐτῶν προσθίσεθαι καὶ τὰ λείποντα, Οὐῆτελ-
„λιον δὲ ὃδὲ σὺν αὐτοῖς τηρῆσαι τὰ ὄντα.

γ'. Πολλὰ τοιαῦτα λέγων ἐπεισε, καὶ πρὸς τὸν Αντώ-
νιον αὐτομολεῖ μετὰ τῆς δυνάμεως. τῆς δὲ αὐτῆς νυκτὸς
ἐμπίπτει μετάνοια τοῖς σρατιώταις, καὶ δέος τῷ προπέμ-
ψαντος, εἰ κρείττων γένοιτο· σπασάμενοι δὲ τὰ Ξίφη, τὸν
Καικίνναν ὥρμησαν ἀνελεῖν. καὶ ἐπεράχθη τὸ ἔργον αὐτοῖς,
εἰ μὴ προσπίπτοντες οἱ χιλιάρχοι καθικέτευσαν αὐτός. οἱ
δὲ τῷ κτείνειν μὲν ἀπέχοντο· δίσαντες δὲ τὸν προδότην,
οἵοις τε ἡσαν πέμψαν Οὐῆτελλίων. ταῦτα ἀκάτας ὁ Πρῖμος,
αὐτίκα τὰς σΦετέρους ἀνίσησι, καὶ μετὰ τῶν ὅπλων ἤγειν.

bat, quae Romae agerentur curare, quam Alexandriam contendere, quod illam quidem sibi firmam videret, res autem Romanas a Vitellio perturbatas. Mittit igitur in Italiam Mucianum cum multis equitum peditumque copiis. Ille vero, hyeme adulta nauigare veritus, pedestri itinere per Cappadociam et Phrygiam dicit exercitum.

2. Inter haec autem et Antonius Primus, cum legione tertia ex iis, quae in Myisia erant, (illam enim regebat prouinciam) cum Vitellio acie congregati properabat. At ipsi occursum cum magna manu Caeciniam mittit Vitellius, multum viro huic fidens, quod Othonis copias fuderat. Ille vero Roma quam celerrime proficisciens circa Cremonam Galliae offendit Antonium. illa enim vrbs est in finibus Italiae. Cum autem illic conspexisset hostium multitudinem bonumque eorum ordinem, praelio quidecum illis congregari non audebat; discessum autem periculosem reputans, de proditione deliberabat. Conuocatis igitur centurionibus et tribunis sibi subditis, ut transirent ad Antonium suadebat, Vitellii quidem res deprimens, Vespasiani autem vires extollens; dicensque: „illum nomen imperii tantum, hunc vero potestate habero, illisque satius esse gratia anticipare necessitatem, cumque foret, ut armis superarentur, voluntate periculum praevenire. Nam Vespalianum quidem bene posse sine illis etiam reliqua sibi adiicere, Vitellium vero ne cum ipsis quidem parta tueri et conseruare.

3. Huiusmodi multa loquutus persuasit eis, et cum milite transfugit ad Antonium. Eademi vero nocte milites facti poenitebat; et inde metuebant, ne ille forte superior esset, qui ipsos miserat; eductisque gladiis interemtum iuerunt Caecinam. idque fecissent, nisi tribuni ad pedes prouoluti illis supplicassent. Quamobrem caede quidem se abstiquerunt; in eo autem erant, ut proditorum vincatum ad Vitellium mitterent. Cum ista audisset Primus, suos confestim excitat, armatosque ducebat in eos,

ἐπὶ τὰς ἀποσάντας. οἱ δὲ παραταξάμενοι πρὸς ὄληγον μὲν ἀντέχουν, αὖθις δὲ τραπέντες ἔφευγον εἰς τὴν Κερμῶνα· καὶ τὰς ἵππεις ἀνάλαβὼν Πρήμος ὑποτέμνεται τὰς εἰσόδους αὐτῶν, καὶ τὸ μὲν πολὺ πλῆθος κυκλωσάμενος πρὸ τῆς πόλεως διαφθίζει· τῷ δὲ λοιπῷ συνεισπεσάν, διαρπάσαν τὸ ἄξι τοῖς σρατιώταις ἐφῆκεν. ἕνθα δὴ πολλοὶ μὲν τῶν ξένων ἐμπορεῖ, πολλοὶ δὲ τῶν ἐπιχωρίων ἀπώλοντο, πᾶσα δὲ Οὐΐτελλίς σρατιὰ, μυριάδες τρεῖς ἀνδρῶν καὶ διακόσιοι. τῶν δὲ ἀπὸ τῆς Μυσίας Αντώνιος τετρανήκτιος ἐποβάλλει καὶ πεντακοσίγενος. λύσας δὲ τὸν Κακούναν, πέμπει πρὸς Οὔεσπασιανὸν, ἀγγελεῖντα τὰ πεπεργυμένα. καὶ ὃς ἐλθὼν ἀπεδέχθη τε ὑπ' αὐτῷ, καὶ τὰ τῆς προδοσίας ὄνειδη ταῖς παρ' ἐλπίδα τιμαῖς ἐπικαλύψει.

δ'. Ανεθάρσει δὲ ἦδη καὶ κατὰ τὴν Ρώμην Σαβίνος, ὡς πλησίον Αντώνιος ἦν ἀπηγγέλλετο· καὶ συναθροίσας τὰ τῶν νυκτοφυλάκων σρατιωτῶν τάγματα, νύκτωρ καταλαμβάνει τὸ Καποτάλιον. μεθ' ἥμέραν δὲ αὐτῷ πολλοὶ τῶν ἐπισήμων προσεγένοντο, καὶ Δομεστικὸς ὁ τῷ ἀδελφῷ παῖς, μεγίση μοῖρα τῶν εἰς τὸ κρατεῖν ἐλπίδων. Οὐΐτελλίῳ δὲ Πρήμῃ μὲν ἐλάττων Φροντὶς ἦν, τεθύμωτο δὲ ἐπειδὴ τὰς συναποσάντας τῷ Σαβίνῳ, καὶ διὰ τὴν ἐμφύτου ὡμότητα, διψῶν αἴματος εὐγενεῖς, τῷ σρατιωτικῷ τὴν συγκατελθόσαν αὐτῷ δύναμιν ἐπαφίσῃ τῷ Καποταλίῳ. πολλὰ μὲν ἐν ἔχ τε ταύτης, καὶ τῶν ἀπὸ τῷ ἰερῷ μαχομένων ἐτολμήθη· τέλος δὲ τῷ πλῆθει περιόντες οἱ ἀπὸ τῆς Γερμανίας ἐκράτησαν τῷ λόφῳ. καὶ Δομεστικὸς δὲ σὺν πολλοῖς τῶν ἐν τέλει Ρωμαίων, δαιμονιώτερον διασώζεται. τὸ δὲ λοιπὸν πλῆθος ἀπαν κατεκόπη, καὶ Σαβίνος ἀνάχθεις ἐπὶ Οὐΐτελλίον ἀναιρεῖται, διαρπάσαντές τε οἱ σρατιωταὶ τὰ ἀναθήματα, τὸν ναὸν ἐμπιπέσωσι. καὶ μετὰ μίαν ἥμέραν εἰσελαύνει μὲν Αντώνιος μετὰ τῆς δυνάμεως, ὑπῆντων δὲ οἱ Οὐΐτελλίς, καὶ τειχῆ κατὰ τὴν πόλιν συμβαλόντες, ἀπώλοντο πάντες. προέρχεται δὲ μεθύων ἐκ

qui defecerant. Illi autem instructi ad praelium paucisper quidem resistebant: mox autem loco pulsii Cremonam perfugiebant. At Primus cum equitibus suis omnes eis aditus praecedit, et magnam quidem eorum multitudinem vndeque circumclusam ante urbem perimit; adortus autem reliquos, militibus permisit urbem diripere. in qua hospitum quidem multi mercatores, multi etiam indigenarum perierunt, totusque Vitellii exercitus, virorum xxx. millia et ducenti. quin et Antonius eorum, quos ex Myria adduxerat, quatuor millia et quingentos amittit. Caecinam autem vinculis solutum ad Vespasianum mittit, rerum gestarum nuncium. Qui cum ad eum venisset, et ab eo benigne exceptus est, et prodigionis ignominiam ab eo insperatis honoribus obtectam habuit.

4. Iam vero animos resumebat etiam Romae Sabinus, postquam ei nunciatum esset, appropinquare Antonium; collectisque vigilum cohortibus nocte occupat Capitolium. Prima autem luce multi nobilium ad eum confluebant, interque eos Domitianus fratri filius, in quo spes maxima illis sita erat victoriae obtaindæ. At Vitellius quidem de Primo minus solicitus erat, incensus autem in eos, qui cum Sabino defecerant, et, pro ingenita crudelitate nobilium sanguinem sitiens, militum manum, quae secum descenderat, immittit in Capitolium. Et acriter quidem inter eam illosque, qui templum tenebant, audacterque pugnatum est: tandem vero Germani, ut qui multitudine superiores, colle potiti sunt. Domitianus autem cum multis Romanorum nobilium fato diuiniori interitum effugiebat, reliqua vero multitudo omnis caesa erat; et Sabinus ad Vitellium ductus interficitur: militesque, cum donaria omnia diripiissent, templum succendunt. Tumque posterio die Antonius quidem cum exercitu in urbem irruit, eum vero Vitellii milites excipiunt, et tribus in locis commissio intra urbem prælio omnes intiere. Cæterum ebrius